关于做好2018年财务决算和2019年校内财务预算的通知
校内各单位：
为做好2018年财务决算和2019年校内财务预算工作，根据《高等学校财务制度》、《高等学校会计制度》、《中华人民共和国预算法》和上级有关文件精神，结合学校实际情况，现将有关工作安排及要求通知如下：
一、财务决算工作报账时间安排
（一）2018年报账截止时间：2018年12月14日
（二）2019年开始报账时间：大约2019年3月1日
（三）2018年12月15日至2019年2月28日为计财处内部结账、编报2018年财务决算、编制2019年校内财务预算和处理2019年年初及假期业务时间，不对外报账。2019年1月5日开始如有特殊业务可到计财处办理借款手续，请各单位提前安排好财务结算等相关事宜。
二、固定资产和库存物资的清理盘存工作
资产处对管理和使用的资产，应按学校资产管理的有关规定认真做好年终盘存对账工作，及时清算和结账，做到账物相符、账卡相符、账账相符，并与计财处各项资产明细核对准确无误。
三、独立核算单位决算工作
独立核算单位财务决算报表的编报。后勤伙食管理科、校医院、幼儿园的财务决算报表及其文字说明务必于2019年1月5日前报送计财处，以便学校汇总、并表、上报教育厅和财政厅。
四、根据决算报表的填报要求，请下列单位于2018年12月31日前报送相关基础数据资料（需单位负责人签字并加盖单位公章）：
（一）党校办报送吉林师范大学主要职能；事业单位车改文件纸质版，PDF版。
（二）人事处报送单位编制手册复印件纸质版和PDF版，报送编制内教职工及离退休人数；编制外人事代理、流动编、大集体等长期聘用人数（年末时点数及年度变动数）。
（三）发展规划处报送在校博士、研究生、本科生、专科生、函授生、来华留学生等学生人数。
（四）资产管理处报送各类设备及家具等各类固定资产统计数据（年末时点数及年度变动数）和车辆等详细情况；土地证载面积明细表(序号、证号、面积)的复印件。
（五）图书馆报送各类图书（包括电子图书）、数据库的数量及金额。
（六）国际交流与合作处（港澳台事务办公室）报送出国（境）审批件纸质版，PDF版。
以上需要填报的表格将另行发送。
（七）财务管理状况评价相关数据。根据《教育厅财务处关于开展省属高校财务管理状况评价工作有关事项的通知》文件精神，教育厅对省属高校年度财务状况将进行全面评价，以便推动省属高校提升财务管理水平。为此，在地方部门财务决算文字说明中要全面体现我校财务管理、资产管理、工程管理等工作情况，计财处需提供年度决算填报说明、年度决算分析报告、年度内控基础性评价报告等相关文字材料说明。经学校逐级审批后，于2019年1月7日上报教育厅和财政厅。
五、编报财务决算基本要求
请各单位在2018年12月31日前与计财处核对好本年度账务收支情况。
六、做好2019年度校内财务预算准备工作
依照国家“无预算，无支出”原则，学校的预算工作必须做到及时、准确、完整、细化。为此，各单位应密切配合学校计财处，认真做好2019年学校财务预算的相关工作。
（一）预算编制的主要依据
2019年预算编制工作的主要依据为：国家预算法、高校财务制度、高校会计制度、学校“十三五”规划及2019年度事业发展计划、学校年度财力、各单位2018年预算执行情况等。
（二）预算编制的基本原则
1．量入为出，收支平衡原则。预算编制以量入为出和量力而行为基础。
2．保证重点，统筹兼顾原则。以保工资、保运转、保重点、保稳定、保离退休、促发展为重点，统筹兼顾其他资金需求。
3．零基预算原则。为落实教育部提出的调整学校财务资源存量，激活存量的要求，2019年将继续实行零基预算。
4.“刚性预算”原则。为了维护预算的权威性和严肃性，学校坚持“刚性预算”原则，即预算制订好后在执行过程中严格做到不追加，不调整。
5. 勤俭节约原则。落实教育部印发了《关于勤俭节约办教育建设节约型校园的通知》，要求深入贯彻落实中央关于厉行勤俭节约、反对铺张浪费的精神。预算要从严从紧做实、严格控制行政办公支出标准，“三公”支出预算在2018年基础上只减不增，构建节约型校园。
6．实事求是，量力而行。各单位的2019年的预算申报要参照2018年的预算实际执行情况，务必做到实事求是，确保所申报的预算及对应的任务当年能够完成，以避免虚报、多报。
（三）预算编制的流程
学校2019年预算的编制按照“校长办公会定预算细化方案、教代会审议预算方案、党委会批准预算实施方案”等决策程序完成。
学校各个职能部门、党政机关单位、直属单位根据国家有关文件规定、学校预算原则、2019年度工作任务、2018年度预算执行情况、2019年收支预计情况等因素，编制职能部门预算方案。填报内容为2019年度运行经费和任务经费，不包含本单位的工作人员工资性支出。运行经费是指各部门日常运转中发生的办公用品、差旅、交通、邮电通讯、印刷、会议、培训等费用。任务经费是指除正常运转外，为完成某些特定工作任务所发生的经费支出。如安排改善基本办学条件专项经费、基建经费和其他经费等。报送日期为2019年1月11日下午下班前，报送地点为计财处副处长室，电子版发送至邮箱964071528@qq.com。
感谢各单位的支持与配合！

计划财务处
2018年12月21日
PAGE
4